## Tractatus

**P**ropositio de quanto trascendente quod est  
vera. Et primo quod est quadrigramplex  
veritas quod aliqua dicuntur vera. scilicet veri-  
tas quod deus est. veritas regis naturalium.  
veritas intellectus. veritas propositionis.  
Capitulum. **XXXIII.**

**D**icitur dicendum est de quinto  
in trascendente quod est vera. Et quod  
vera a veritate dicitur. ideo primo  
de veritate quadrigramplex videndum est  
Unde sciendum quod est quadrigramplex ve-  
ritas. Una que dicitur prima veritas que  
deus est. Alia veritas creata quod est cui  
inlibet rei create entitas. Alia veri-  
tas intellectus. Alia veritas ordinis  
que sic patere possunt. Cum enim vera etens  
pertinet. verum nihil aliud additum su-  
per ens nisi ordine ad intellectum. Ip-  
sa ergo divina entitas ut consideratur per  
hunc esse actu dicitur ens. quod sumitur ab actu  
essendi vel dictum est. Quia vero ipsa di-  
uina entitas intelligitur ab intellectu  
divino (ipso autem intellectui divino di-  
uina entitas totaliter adequat. quod om-  
ni modo quod est intelligibilis est. et nul-  
lo modo aliter) ideo ipsa divina enti-  
tas (ut etiam ad actu essendi quod est)  
dicitur ens. ut comparetur ad intellectum  
etiam adequate apprehendentem in omnibus  
(qui est intellectus divinus) dicitur ve-  
ra. Et quod in divinis operetur et abstra-  
ctu non differat. id sicut est vera enti-  
tas ita est veritas. Unde sicut deus est  
sua entitas: ita est sua veritas per ade-  
quatem sue entitatis ad suum intel-  
lectum in affirmacione ut quod est trinus et  
unus. et negatione ut quod non est lapis.  
Idcirco ibi etiam verum est. quod veritas  
est adequate rei et intellectus. hec  
igitur veritas vocatur prima veritas si-  
citur et prima entitas. Ideo Christus dixit  
Iohannes. xijij. Ego sum via veritas et  
vita. Res autem quilibet ut consideratur  
hunc esse actu dicitur ens. et quod hunc suam en-  
titatem apprehensibile ab intellectu. si-

## Secundus

cut respectu esse dicitur ens. ita ad intel-  
lectum preparata dicitur vera. Res autem per  
habere duplice ordinem ad intellectum  
scilicet per se et per accidens. Per se autem hunc ordinem  
ne illa res ad intellectum illum a quo  
sumitur esse suum dependet. et a quo cognoscibilis est. Et isto modo dependet do-  
minus ab intellectu dominicatorum. et  
generali ratione artificium ab arte.  
Alio modo habet res ordinem ad intel-  
lectum per accidens. quod scilicet non dependet ab  
eo sumitur esse. sed solum quantum ad co-  
gnoscendi. quod accedit rei quod cognoscatur  
et sic lapis dependet ab humano in-  
tellectu. Judicium autem sumitur de re  
sumitur illud quod inest sibi sumitur se et non sumitur  
illud quod inest sibi sumitur accidens. Quia  
ergo res non dicitur vera nisi per ordinem ad  
intellectum vel practicium a quo dependet  
quantum ad esse et cognoscendi. vel specula-  
tiorum a quo dependet quantum ad co-  
gnoscendi solum: sequitur quod veritas quod est in  
rebus sit magis veritas sumitur quod depen-  
det ab intellectu practico et specula-  
tiorum quod sumitur solum ab intel-  
lectu speculatorio. Quia vero oculi res  
naturales comparantur ad intellectum  
divinum. sicut res artificiales prepara-  
tur ad intellectum humanum. sequitur quod  
res naturales respiciunt intellectum  
duplice. scilicet divinum tanquam illud a quo  
hunc esse et cognoscendi. et sic res natura-  
les dicuntur vere sumitur quod assequuntur for-  
matum sive similitudinem que est in intellectu  
et in divinum sumitur quam perducuntur. et sic  
dicitur lapis verus quod assequitur propriam la-  
pidis naturam sumitur per conceptum intellectu  
et in divinum. Respicunt etiam intellectu  
etiam creaturam speculatorium. et sic secundario  
dicuntur vere. quod nate sunt facere veram  
estimationem de se et intellectum sibi con-  
formare et adequare sicut sunt quantitas  
ad affirmationem. vel sicut non sunt  
quantitas ad negationem. Et sic auctor dicitur  
verum quod est aptum facere rectam estimationem  
in intellectu quantum ad realem.